مصحح: دکتر سید محمد یونس جعفری

پیش‌گفتار

میر یحیی کاشی را ما امروز مانند ابوطالب کلیم کاشانی / همدانی نمی‌شناسیم. در حالی که وی در عهد شاهجهان (۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/ ۱۶۵۱-۱۶۲۸ م)، پادشاه مغول بابتی هند در هنر تاریخ‌گویی کمتر از کلیم کاشانی نبود. وی میان سخن‌سرایان همزمان خود چنان برجسته و ممتاز بود که صائب تبریزی که تقریباً معاصر وی بود، چند بیت از وی انتخاب کرده در جُنگ خود که تحت عنوان «سفینه صائب»^۱ چاپ شده است، یادداشت نمود. آنها عبارتند از:

پدرم این خطا ز عرفان کرد که ز شیراز جا به کاشان کرد

روح من زان بلند پروازست گلم از خاک پاک شیرازست

لیک کاشانه‌ام به کاشان است این که گامی گزیده‌ام زان است

میر محمد یحیی کاشی زمانی وارد کشور هند گردید که در مقایسه سرتاسر فرمانروایی دوره اسلامی از زمان سلطان محمود غزنوی (۴۲۱-۳۸۷ هـ/۱۰۳۰-۹۹۷ م) تا زمان دولت گورکانیان بابر هند (۱۸۵۷ م) از حیث مکنات و قدرت و عظمت به اوج خود رسیده بود. اگرچه میر یحیی کاشی به شاهزاده داراشکوه ولیعهد شاهجهان وابسته بود ولی باز هم از دربار شاهجهان دور نبود و تاریخ بعضی واقعات مهم را به رشته نظم کشید.